
  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira 12 de Maio de 2020                                                                                                Edição Nº: 124 
  
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/05/2020 às 20:42:48

                               1 / 8



  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira 12 de Maio de 2020                                                                                                Edição Nº: 124 
  
  
   

 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO SEGUNDO COLOCADO PROCESSO DE LICITAÇÃO - Nº 07/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2020. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESCOLA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, PARA 
O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
O MUNICIPIO DE BOM SUCESSO, através do Pregoeiro, e sua equipe de apoio torna público que CONVOCA o segundo colocado 
no Item 26, do Processo supra citado, a empresa: SCOTT BRAZILIAN LICITAÇÕES EIRELI , CNPJ 00.561.509/0001-03, para 
entrega dos Itens abaixo, tendo em vista que a empresa vencedora foi convocada para assinatura do contrato, porém não 
compareceu para assinatura do contrato: 
 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total Marca/Espec. 

26 MACARRÃO TIPO SÊMOLA, 
FORMATO PARAFUSO, 
EMBALAGEM COM 1 KG, 
DEVENDO APRESENTAR NA 
EMBALAGEM AS 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS 
E PRAZO DE VALIDADE 

UNID 5000 R$ 2,97 R$ 14.850,00 ORCI 

 
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente sessão lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio. 
Esta ata será publicada nesta data no Mural da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, lançada na internet, 
https://www.bomsucesso.pr.gov.br/diariooficial/. 
 
Bom Sucesso, 11 de maio de 2020. 
 
 
 

FAIED REZENDE DA SILVA - Pregoeiro 
Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 

 

FABIANA DOS SANTOS TEODORO - Suplente 
Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 

 
 
 

 
PRISCILA APARECIDA DA SILVA - Membro 

Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/05/2020 às 20:42:48

                               2 / 8



  
 
 

 

3 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira 12 de Maio de 2020                                                                                                Edição Nº: 124 
  
  
   AVISO DE CONVOCAÇÃO SEGUNDO COLOCADO PROCESSO DE LICITAÇÃO - Nº 07/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

003/2020. 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESCOLA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, PARA 
O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
O MUNICIPIO DE BOM SUCESSO, através do Pregoeiro, e sua equipe de apoio torna público que CONVOCA o segundo colocado 
no Item 09, item 20, item 23, do Processo supra citado, a empresa: EL SHEIK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 
35.502.181/0001-39, para entrega dos Itens abaixo, tendo em vista que a empresa vencedora foi convocada para assinatura do 
contrato, porém não compareceu para assinatura do contrato: 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total Marca/Espec. 

09 BISCOITO, APRESENTAÇÃO 
QUADRADO, SABOR ÁGUA E 
SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
SEM RECHEIO 400G 

UNID 2000 R$ 2,19 R$ 5.400,00 PRODASA 

20 Farinha de trigo tipo 1, enriquecida 
com ferro e acido fólico pacote 5 Kg 

UNID 1200 R$ 9,27 R$ 11.124 MARGARIDA 

23 FUBÁ DE MILHO AMARELO, 
TRANSGENICO, OBTIDO PELA 
TORRAÇÃO DO GRÃO DE MILHO  
A EMBALAGEM DEVE CONTER 
01 KG DO PRODUTO. 

UNID 400 R$ 1,47 R$ 588,00  NUTRINOVO 

 
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente sessão lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio. 
Esta ata será publicada nesta data no Mural da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, lançada na internet, 
https://www.bomsucesso.pr.gov.br/diariooficial/. 
 
Bom Sucesso, 11 de maio de 2020. 

 
 
 
 

FAIED REZENDE DA SILVA - Pregoeiro 
Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 

 

FABIANA DOS SANTOS TEODORO - Suplente 
Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 

 
 
 

 
PRISCILA APARECIDA DA SILVA - Membro 

Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 
 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO SEGUNDO COLOCADO PROCESSO DE LICITAÇÃO - Nº 07/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2020. 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESCOLA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, PARA 
O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
O MUNICIPIO DE BOM SUCESSO, através do Pregoeiro, e sua equipe de apoio torna público que CONVOCA o segundo colocado 
no Item 05, item 28, do Processo supra citado, a empresa: IMPERIO DOS FRIOS LTDA - ME, CNPJ 22.051.918/0001-00 para 
entrega dos Itens abaixo, tendo em vista que a empresa vencedora foi convocada para assinatura do contrato, porém não 
compareceu para assinatura do contrato: 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/05/2020 às 20:42:48

                               3 / 8



  
 
 

 

4 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira 12 de Maio de 2020                                                                                                Edição Nº: 124 
  
  
    

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total Marca/Espec. 

05 ACHOCOLATADO, 
APRESENTAÇÃO PÓ, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
CONTÉM AÇÚCAR, CACAU, 
EXTRATO DE MALTE, LEITE 400g 

UNID 1800 R$ 2,20 3.960,00 LA RENDI 

28 MAIONESE EMULSÃO CREMOSA 
500 GR, CONTENDO 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE 

UNID 300 R$2,28 684,00 SUAVIT 

 
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente sessão lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio. 
Esta ata será publicada nesta data no Mural da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, lançada na internet, 
https://www.bomsucesso.pr.gov.br/diariooficial/. 
 
Bom Sucesso, 11 de maio de 2020. 
 
 
 
 

FAIED REZENDE DA SILVA - Pregoeiro 
Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 

 

FABIANA DOS SANTOS TEODORO - Suplente 
Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 

 
 
 
 

PRISCILA APARECIDA DA SILVA - Membro 
Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 

 
 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO SEGUNDO COLOCADO PROCESSO DE LICITAÇÃO - Nº 07/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2020. 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESCOLA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, PARA 
O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
O MUNICIPIO DE BOM SUCESSO, através do Pregoeiro, e sua equipe de apoio torna público que CONVOCA o segundo colocado 
no Item 07, do Processo supra citado, a empresa: V. J. PERIN & CIA LTDA - ME, CNPJ 22.051.918/0001-00 para entrega dos Itens 
abaixo, tendo em vista que a empresa vencedora foi convocada para assinatura do contrato, porém não compareceu para assinatura 
do contrato: 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total Marca/Espec. 

07 AVEIA INTEGRAL FLOCOS 500 
GR, ISENTA DE SUJIDADES 
CONTENDO INFORMAÇÕES DO 
PRODUTO. 

UNID 300 R$ 4,70 1.410,00 YOKY 

 
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente sessão lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio. 
Esta ata será publicada nesta data no Mural da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, lançada na internet, 
https://www.bomsucesso.pr.gov.br/diariooficial/. 
 
Bom Sucesso, 11 de maio de 2020. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/05/2020 às 20:42:48

                               4 / 8



  
 
 

 

5 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira 12 de Maio de 2020                                                                                                Edição Nº: 124 
  
  
    

 
 

FAIED REZENDE DA SILVA - Pregoeiro 
Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 

 

FABIANA DOS SANTOS TEODORO - Suplente 
Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 

 
 

 
PRISCILA APARECIDA DA SILVA - Membro 

Portaria nº 15/2020 de 07/01/2020 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

  
CAPA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – P.M.B.S 

 

 

DISPENSA Nº 14/2020 12 de maio de 2020.. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 39/2020  

  
 

VALOR: R$ 2.599,00(dois mil, quinhentos e noventa e nove reais) 

 
 

EMPRESA: CIDADE ALTA MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - ME 
CNPJ: 97.542.313/0001-03 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UMA ROÇADEIRA POTENCIA 220 COMPLETA 

 
 

 
ATO DE REQUISIÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 

De: THIAGO BATISTA DE LIMA  
Secretario de Administração e Finanças  

 
Para: RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

Bom Sucesso, 12 de maio de 2020. 

Excelentíssimo Senhor Prefeito, 
 

Eu, THIAGO BATISTA DE LIMA, Secretário de administração e finanças, venho mui respeitosamente na presença de Vossa 
Excelência, solicitar autorização, para abertura de processo de contratação direta, por Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UMA ROÇADEIRA POTENCIA 220 COMPLETA, conforme proposta anexa.  
 
 

THIAGO BATISTA DE LIMA  
Secretário de Administração e Finanças 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/05/2020 às 20:42:48

                               5 / 8



  
 
 

 

6 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira 12 de Maio de 2020                                                                                                Edição Nº: 124 
  
  
   Do:  Gabinete do Prefeito  

 
Para: Setor Contábil e Financeiro 

Comissão Permanente de Licitação 
Advogado 

 
SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DA VIABILIDADE PARA LICITAÇÃO. 

 
 

ASSUNTO: Propõe a abertura de Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitação objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UMA ROÇADEIRA POTENCIA 220 COMPLETA. 
 
Eu, Raimundo Severiano de Almeida Junior, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, inicialmente DETERMINO:  
 
1. A indicação de recursos orçamentários e financeiros (Setor Contábil); 
2. Ao Setor das Licitações, a fim de manifestar-se quanto ao proposto, no que considerar conveniente; 
3. A analise do Processo e Parecer do Jurídico (Assessoria Jurídica); 
4. Volte-me. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de maio de 2020 
 
 
 

RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 

COMUNICAÇÃO INTERNA 
 

De: Edival Gonçalves da Silva 
Presidente da Comissão de Licitação  

 
Para: Valmiro Antonio de Souza   

Setor de Contabilidade 
 
A Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº. 014/2020, em 08/01/2020, devidamente publicada no diário do Município 
de Bom Sucesso, e Diário Oficial dos Municípios do Paraná, Órgão Oficial do Município, neste ato representado pelo Senhor Edival 
Gonçalves da Silva, vem mui respeitosamente, junto ao responsável pelo Setor de Contabilidade desta Prefeitura para atender a 
Solicitação efetuada pelo Gabinete do Prefeito documento anexo, e que seja emitido Parecer a esta Comissão de Licitação de todos 
os dados Orçamentários e Financeiros, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UMA ROÇADEIRA 
POTENCIA 220 COMPLETA 
 

Comissão de Licitação, 12 de maio de 2020 
 
 

DIVAL GONÇALVES DA SILVA  
Presidente da Comissão de Licitação 

 

 
PARECER CONTÁBIL 

 
Por observância ao contido no Despacho exarado pelo Senhor Prefeito Municipal e pela Comissão de Licitação conforme anexos, 
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UMA ROÇADEIRA POTENCIA 220 COMPLETA.   Cumpre-
me informar à Comissão de Licitação, que há recursos orçamentários, para pagamento das obrigações do presente serviço. 
Outrossim, informo ainda, que os Recursos Financeiros para cobertura deste processo, será através de Recursos Próprios do 
Tesouro Municipal, conforme dotação prevista abaixo:  
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/05/2020 às 20:42:48

                               6 / 8



  
 
 

 

7 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira 12 de Maio de 2020                                                                                                Edição Nº: 124 
  
  
   Red  Despesa                                            Descrição 

 
06.016.15.451.0036.2.135.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
 

Bom Sucesso - Paraná, 12 de maio de 2020 
 
 

 
VALMIRO ANTONIO DE SOUZA  

CRC/PR Nº-046711/O       
TÉCNICO CONTÁBIL  

  

 
COMUNICAÇÃO INTERNA 

 
De: EDIVAL GONÇALVES DA SILVA 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

 
Para: Pedro Jairo da Costa Mello   
 Advogado – OAB/PR n. 60835  
 
  
A Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº. 014/2020, em 07/01/2020, devidamente publicada no diário do Município 
de Bom Sucesso, e Diário Oficial dos Municípios do Paraná, Órgão Oficial do Município, neste ato representado pelo Senhor Edival 
Gonçalves  da Silva, vem respeitosamente, junto ao responsável pelo Setor de Assessoria Jurídica, SOLICITAR que seja analisada 
a documentação e emitido PARECER JURIDICO a esta Comissão de Licitação, referente a dispensa de licitação nº 14/2020, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UMA ROÇADEIRA POTENCIA 220 COMPLETA, com o valor de R$ 
2.599,00(dois mil, quinhentos e noventa e nove reais). 

   
 

Comissão de Licitação, 12 de maio de 2020 
 
 

EDIVAL GONÇALVES DA SILVA  
Presidente da Comissão de Licitação 

 

 
COMUNICAÇÃO INTERNA 

 
De: EDIVAL GONÇALVES DA SILVA 

Presidente da Comissão de Licitação  
 
Para: Raimundo Severiano de Almeida Junior 

Prefeito Municipal 
Bom Sucesso, 12 de maio de 2020. 

 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
 
No uso das atribuições do meu cargo, e, tendo em mãos toda a documentação exigida para realização do Processo, em consonância 
as normas contidas na Lei 8.666/1993, venho respeitosamente, requerer de Vossa Excelência AUTORIZAÇÃO para abertura de 
procedimento licitatório na modalidade de Dispensa de Licitação, sob o n° 14/2020, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE UMA ROÇADEIRA POTENCIA 220 COMPLETA, Existem recursos orçamentários e financeiros foi confirmada 
pelo parecer contábil, estando tudo de acordo com a legislação em vigor.  
 

 
EDIVAL GONÇALVES DA SILVA  

Presidente da Comissão de Licitação 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/05/2020 às 20:42:48

                               7 / 8



  
 
 

 

8 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira 12 de Maio de 2020                                                                                                Edição Nº: 124 
  
  
   COMUNICAÇÃO INTERNA 

 
 
 
De: Raimundo Severiano de Almeida Junior 

Prefeito Municipal 
 

Para: Edival Gonçalves da Silva 
Presidente da Comissão de Licitação  

 
 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE LICITAÇÃO 
 
 

Nos termos do ato de Requisição, expedido pela Secretaria de Administração e Finanças, autorizo e justifico a compra 
direta, nos termos da Lei Federal nº 8666/93, no Art. 24, e suas alterações legais, na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
sob o nº 14/2020, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UMA ROÇADEIRA POTENCIA 220 COMPLETA.   
 

Gabinete do Prefeito, 12 de maio de 2020 
 
 

RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 14/2020 

 
RATIFICAÇÃO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UMA ROÇADEIRA POTENCIA 220 COMPLETA.   
 
 
Considerando as informações, documentos e parecer da Procuradoria Geral do Município, contidos no Processo Administrativo 
n° 39/2020, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 14/2020, em favor da empresa CIDADE ALTA MAQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 97.542.313/0001-03, com o valor global de R$ R$ 2.599,00(dois mil, quinhentos 
e noventa e nove reais), com fundamento no inciso II, do Art. 24 da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, Ratifico, a Dispensa de Licitação n° 14/2020, ficando Adjudicado o resultado proferido pela Comissão Permanente de 
Licitação, para a contratação do objeto supramencionado. Autorizo a despesa e a emissão de Nota de Empenho. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de maio de 2020 
 
 
 
 

                                      
RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 

                                 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/05/2020 às 20:42:48

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2020-05-12T20:42:48-0300




